копия

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 18 декабря 2017 г.

Судья Сызранского городского суда Самарской области Порунов А.Н.

С участием государственного обвинителя Милованова И.А.

Подсудимых ФИО1 и ФИО2

Защитников адвокатов Сергина Д.И. и Митина М.М. представивших соответственно удостоверения №№* * * и * * * и ордера №№* * * и * * *

При секретаре Савиновой К. С.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1 – 482(17) в отношении:

1. ФИО3 * * * ранее не судимого,

2. ФИО2 * * *, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

В августе 2017г. ФИО1 и ФИО2 находясь в г. Сызрань Самарской области, действуя по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так в августе 2017года ФИО1 и ФИО2, вступив в преступный сговор с неустановленным лицом договорились о сбыте наркотических средств на территории г. Сызрань Самарской области. Согласно этой договоренности ФИО1 и ФИО2 действуя совместно, используя информационно-телекоммуникационную сеть «интернет» с помощью программы обеспечивающей текстовую и графическую связь «Skype» вступают в контакт с неустановленным лицом «* * *» и для последующего сбыта получают от этого лица через тайник-закладку наркотическое средство, которое в последующем ФИО3 и ФИО2 для незаконного сбыта оставляют в закладках на улицах г. Сызрань, а информацию о местах расположения закладок передают неустановленному лицу «* * *» для последующего бесконтактного сбыта. 

Действуя согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом и согласно распределенным обязанностям ФИО1 и ФИО2 с целью последующего сбыта наркотических средств 11 августа 2017года находясь на территории г. Сызрань используя информационно-телекоммуникационную сеть «интернет» с помощью программы обеспечивающей текстовую и графическую связь «Skype» вступили в контакт с неустановленным лицом «* * *» и через тайник-закладку на ул. 

<

адрес> в г. Сызрань для последующего сбыта получили от неустановленного лица «* * *» 23 полимерных пакета с наркотическим средством: производным N-метилэфедрона массой соответственно 0,385г., 0,340г., 0,400г., 0,405г., 0,400г., 0,325г., 0,375г., 0,385г., 0,325г., 0,375г., 0,360г., 0,310г., 0,385г., 0.360г., 0,435г., 0,380г., 0,430г., 0,260г., 0,400г., 0,410г., 0,380г., 0,340г., 0,340г. Всего в количестве 8,505г. что является крупным размером. 

Действуя согласно предварительной договоренности с целью сбыта приобретенного наркотического средства ФИО1 и ФИО2 распределив между собой обязанности с целью сбыта наркотического средства через тайники-закладки в период с 21часа 11 августа 2017г. по 12час.30мин.12 августа 2017года находясь в г. Сызрань оставили в тайниках-закладках на улицах города приобретенные у неустановленное лица пакетики с наркотическим средством производным N-метилэфедрона по следующим адресам и в следующих количествах:

1.г. Сызрань, пер. * * * в районе дома №№ *** - 0,430г.2. г. Сызрань, ул. * * *, в районе дома №№ *** – 0,400г.,

3. г. Сызрань, ул. * * *, в районе дома №№ *** – 0,435г.,

4. г. Сызрань, ул. * * *, в районе дома №№ *** - 0,360г.,

5. г. Сызрань, ул. * * *, в районе дома №№ *** - 0,410г.,

6. г. Сызрань, пер. * * *, в районе дома №№ *** – 0,340г.

7. г. Сызрань, пер. * * *, в районе дома №№ *** – 0,260г.,

8. г. Сызрань, пер. * * *, в районе дома №№ *** – 0,380г.

9. г. Сызрань, ул. * * *, в районе дома №№ *** – 0,340г. и 0,380г.

При этом действуя согласно предварительной договоренности ФИО2 раскладывал пакетики с наркотическим средством в тайники-закладки, а ФИО1 используя свой мобильный телефон путем фотосъемки фиксировал места расположения сделанных ими закладок-тайников, чтобы в последующем направить эту информацию неустановленному лицу для сбыта. 

Всего таким образом, ФИО1 и ФИО2 оставили в тайниках-закладках в указанных выше местах для последующего сбыта неустановленным лицом бесконтактным способом десять пакетов с наркотическим средством производным N-метилэфедрона общей массой 3,735г. что является крупным размером. Оставшуюся часть наркотического средства в 13пакетиках общей массой 4,770г. ФИО1 и ФИО2 намеревались оставить для сбыта в тайниках-закладках на улицах г. Сызрань. Однако, ФИО1 и ФИО2 не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку в этот же день, т.е. 12 августа 2017г. в 12час.30мин. были задержаны сотрудниками полиции у дома №№ *** по пер. * * * в г. Сызрань. Пакетики с наркотическим средством производным N-метилэфедрона в количестве 13штук общей массой 4,770г. у них были обнаружены и изъяты.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления полностью признал и показал, что в начале августа 2017г. он встретил своего знакомого ФИО2, который предложил ему работу «курьера», т.е. с целью продажи раскладывать наркотики в тайники-закладки. Он согласился. Используя «скайп» с телефона ФИО2 через интернет они связались с неустановленным лицом, назвавшимся в сети интернет «* * *», который предложил им работать курьером, т.е. делать за вознаграждение тайники-закладки. Ранее ФИО2 уже приобретал у этого лица наркотик «скорость». С ФИО2 они договорились работать вместе. Со своего "скайпа" по сети интернет он отправил «* * *» свое фото и фото своего паспорта. Согласно договоренности ФИО2 должен был делать «закладки» а он при этом фотографировал места «закладок», чтобы потом отправить эту информацию неустановленному лицу. Согласно договоренности с неустановленным лицом «* * *» за каждую сделанную закладку они с ФИО2 должны были получить 200рублей. Через скайп неустановленное лицо « * * *» указал им место основной закладки. Из этого места расположенного на ул. * * * в г. Сызрань они с ФИО2 11 августа 2017года взяли сверток с наркотическими средствами, спрятали этот сверток.

На следующий день утром, переложив пакетики с наркотиками из свертка в коробку он и ФИО2 направились в район города «Молдавка» делать тайники – закладки. Коробку с пакетиками в которых было наркотическое средство, переносил ФИО2. В этот день они разложили по тайникам- закладкам десять пакетиков с наркотическим средством. При этом ФИО2 раскладывал пакетики в тайники, а он снимал места закладок-тайников на свой мобильный телефон. «Закладки» были сделаны в пер. * * *, в пер. * * *, в пер. * * *, на ул. * * *, на ул. * * *, на ул. * * *. Ближе к полудню он и ФИО2 в пер. * * * были замечены и остановлены сотрудниками полиции. ФИО2 попытался убежать, однако сотрудники полиции задержали его. Сотрудникам полиции они рассказали о сделанных ими на улицах тайниках-закладках с наркотическими средствами. После этого в присутствии понятых ФИО2 показал коробку, в которой хранились оставшиеся пакетики с наркотиками. Вместе с ФИО2 они показали места, где были сделаны тайники-закладки. Оставленные в тайниках пакетики с наркотическим средством были изъяты сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО2 в суде свою вину в совершении преступления полностью признал и, подтверждая свои первоначальные показания, показал, что в августе 2017года ФИО1 предложил ему работать «курьером», т.е раскладывать наркотики по тайникам-закладкам и после этого места расположения закладок передавать лицу, поставляющему наркотики для закладок. Он согласился. ФИО3 со своего телефона связался в интернете с неизвестным лицом назвавшимся «* * *», который предложил им делать на улицах города тайники-закладки с наркотическим средством «скорость». За каждую сделанную «закладку» неустановленным лицом им было обещано 200-250рублей. 11 августа 2017г. неустановленное лицо «* * *» прислал ФИО3 сообщение о месте нахождения закладки с наркотическим средством, которое нужно было разложить по тайникам-закладкам. 12 августа 2017г. они встретились с ФИО3 у которого при себе была коробка с наркотическим средством, полученным от «* * *». Коробку с наркотиками он положил в карман своей одежды и после этого они с ФИО3 раскладывали пакетики с наркотиками в тайники-закладки на улицах города. При этом он раскладывал наркотики в закладки, а ФИО3 снимал места закладок на мобильный телефон и записывал адреса расположения этих закладок, для того чтобы в последующем эту информацию отправить «* * *». Всего в этот день они сделали примерно десять тайников-закладок на улицах * * *, * * *, * * *, * * *, в пер. * * * и в пер. * * *. В этот же день в пер. * * * в г. Сызрань, они были задержаны сотрудниками полиции. Поскольку у него при себе находилась коробка с оставшимися наркотиками он, испугавшись, попытался убежать. Убегая, выбросил коробку с наркотиками. Однако сотрудники полиции задержали его, в ходе досмотра у него в кармане был обнаружен пакет с наркотическим средством, который вероятно выпал из коробки, которую он выбросил, пытаясь скрыться. После задержания они с ФИО3 рассказали сотрудникам полиции о сделанных ими тайниках-закладках, показали их место расположения.

Кроме полного признания подсудимыми своей вины в совершении преступления их вина в покушении на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Х.. (инспектор ППСП МУ МВД России «Сызранское») показал, что 12 августа 2017года примерно в 12час.30мин. он вместе с сержантом Д. и стажером А. находились на маршруте патрулирования. Следуя по пер. * * * в г. Сызрань они обратили внимание на двух парней. Решили проверить их на причастность к совершенной краже, указанной в ориентировке. Подъехали к ним на патрульной машине, представившись, попросили назвать свои данные. Один из этих молодых людей, как потом оказалось это был ФИО2, заметно нервничал, а потом попытался убежать. Убегая ФИО2 вытащив из кармана своей ветровки, выбросил на землю коробку. В гаражном массиве ФИО2 был задержан, при этом он попытался оказать сопротивление, в отношении него была применена физическая сила и наручники. ФИО3 рассказал, что они с ФИО2 делали на улицах закладки-тайники» с наркотиками. О случившемся он сообщил в дежурную часть и вызвал следственно-оперативную группу. Прибывшие на место происшествия сотрудники следственно-оперативной группы досмотрели ФИО2 и ФИО3. У ФИО2 в кармане одежды был обнаружен полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом. После этого сотрудники следственно-оперативной группы осмотрели место, где ФИО2 убегая, выбросил коробку. В обнаруженной коробке оказались полиэтиленовые пакетики с порошкообразным веществом. После этого были осмотрены улицы, где со слов подсудимых они в «закладках» оставили пакетики с наркотическим средством. При этом ФИО2 и ФИО3 все рассказали и показали места «закладок» добровольно, без применения физического и психического воздействия. 

Свидетель Т показал, что ранее ни с кем из подсудимых не был знаком. 12 августа 2017г. он по просьбе сотрудников полиции в качестве понятого участвовал в осмотре места задержания подсудимых и мест, где находились закладки с наркотиками. В районе кирпичного завода в г. Сызрань при досмотре задержанных у ФИО2 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом. Недалеко от места задержания на земле около гаража была обнаружена коробка, в которой находились пакетики с порошкообразным веществом. Один подсудимых сказал, что в пакетиках наркотическое средство «скорость» и они должны были всё это разложить по закладкам. Все, что было обнаружено, и изъято упаковали и опечатали. Замечаний, жалоб и ходатайств от подсудимых не поступало. После этого подсудимые показали места «закладок» в которых они оставили пакетики с наркотиком. Подсудимые показали места расположения примерно десяти закладок: на ул. * * *, ул. * * *, ул. * * *, ул. * * *, пер. * * *, пер. * * * и в других местах. Во всех закладках были обнаружены пакетики с порошкообразным веществом. При этом подсудимые пояснили, что приобрели наркотики через Интернет. Все, что было обнаружено и изъято было упаковано и опечатано, были составлены соответствующие документы, где все присутствующие расписались. 

Из оглашенных в суде показаний свидетеля А..(т.1 л.д.48-51) следует, что 12 августа 2017г. он по просьбе сотрудников полиции в качестве понятого присутствовал при досмотре задержанных в пер. * * * в г. Сызрань ФИО3 и ФИО2. У ФИО3 был обнаружен и изъят мобильный телефон. У ФИО2 в кармане в кармане ветровки был обнаружен полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом, а также мобильный телефон. После этого все проследовали в гаражный массив, где ФИО2 указал место, где он выбросил коробку, в которой находились пакетики с наркотическим средством. На указанном подсудимом месте была обнаружена коробка, с множеством пакетиков с порошкообразным веществом. Все обнаруженное было упаковано и опечатано. После этого ФИО2 и ФИО3 показали места, где ими были в оставлены для сбыта пакетики с наркотическим средством «скорость». При этом подсудимые пояснили, что наркотик в указанные места помещал ФИО2, а ФИО3 сфотографировал эти места на свой телефон. В местах указанных подсудимыми:

у дома №№ *** в пер. * * *,

у дома №№ *** по ул. * * *,

у дома №№ *** по ул. * * *,

у дома №№ *** по ул. * * *,

у дома №№ *** по ул. * * *,

у дома №№ *** по пер. * * *,

у дома №№ *** по пер. * * *, 

у дома №№ *** по ул. * * *,

у дома №№ *** по пер. * * *, были обнаружены пакетики с порошкообразным веществом, которые были изъяты, упакованы и опечатаны.

Свидетель С. (следователь СУ МУ МВД России «Сызранское») показала, что ранее ни с кем из подсудимых не была знакома. 15 августа 2017г. во время суточного дежурства ей был передан материал для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО2 и ФИО1 Она приняла решение о возбуждении уголовного дела факту незаконного сбыта наркотических средств. ФИО2 и ФИО3 были допрошены в качестве подозреваемых в присутствии защитников. Каждому из них были разъяснены их процессуальные права. Подсудимые давали показания добровольно, какое-либо давление на них не оказывалось. Ни от подсудимых, ни от их защитников каких-либо жалоб не поступило, протоколы допроса подсудимые подписали без каких-либо замечаний. В ходе допроса подсудимые вели себя спокойно и находились в нормальном адекватном состоянии. При этом ФИО3 пояснил, что инициатором совершения незаконных действий с наркотиками был ФИО2, а ФИО2 в свою очередь указывал на ФИО3. Однако показания ФИО3 по её мнению наиболее соответствовали фактическим обстоятельствам дела.

Свидетель Ч.. (следователь СУ МУ МВД России «Сызранское») показала, что ранее ни с кем из подсудимых не была знакома. В её производстве было уголовное дело по обвинению ФИО3 и ФИО2. В ходе следствия, как ФИО3, так и ФИО2 свою вину в сбыте наркотиков признавали. Каждый из них в ходе допросов в качестве обвиняемых в присутствии защитников давал показания добровольно. Каких-либо жалоб от них не поступало. ФИО2 в ходе следствия признавая свою вину, подтвердил свои первоначальные показания, которые он давал, будучи допрошенным в качестве подозреваемого. Какое-либо давление на подсудимых не оказывалось. В ходе следствия ФИО3 показал, что инициатором совершения незаконных действий с наркотиками был ФИО2, а ФИО2 указывал на ФИО3. Показания ФИО3 по её мнению наиболее соответствуют фактическим обстоятельствам дела, ФИО2 стараясь уклониться от ответственности при задержании пытался скрыться.

Вина подсудимых в совершении преступления подтверждается также следующим доказательствами.

Согласно протоколу личного досмотра (т.1 л.д.7-8) 12 августа 2017года в 16час. в ходе досмотра проведенного у дома №№ *** по пер. * * * в г. Сызрань у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «mi» I – 860 153 039 072 885. 

Согласно протоколу личного досмотра (т.1 л.д.10-11) 12 августа 2017года в 16час.20мин. в ходе досмотра проведенного у дома №№ *** по пер. * * * в г. Сызрань у ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Сони», а также один полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т.1 л.д.12-13) 12 августа 2017года на территории ГСК на ул. * * * в г. Сызрань у гаража №№ *** была обнаружена и изъята коробка из плотной бумаги, в которой находились 12 полимерных пакетов с порошкообразным веществом. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т.1 л.д.14-15) 12 августа 2017года у дома №№ *** по пер. * * * в г. Сызрань обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т.1 л.д.18-19) 12 августа 2017года у дома №№ *** по ул. * * * в г. Сызрань обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т.1 л.д.20-21) 12 августа 2017года у дома № *** по ул. * * * в г. Сызрань обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т.1 л.д.22-23) 12 августа 2017года у дома №№ *** по ул. * * * в г. Сызрань обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т.1 л.д.24-25) 12 августа 2017года у дома №№ *** по пер. * * * в г. Сызрань обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т.1 л.д.26-27) 12 августа 2017года у дома №№ *** по пер. * * * в г. Сызрань обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т.1 л.д.28-29) 12 августа 2017года у дома №№ *** по ул. * * * в г. Сызрань обнаружены и изъяты два полимерных пакета с порошкообразным веществом. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т.1 л.д.30-31) 12 августа 2017года у дома №№ *** по пер. * * * в г. Сызрань обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом. 

Согласно справке об исследовании №752 (т.1. л.д. 46-47) и заключению эксперта №1512 (т.1 л.д.101- 104) вещества (масса которых указана с учетом израсходованного на первоначальные исследования): 

Массой 0,430г. изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома №№ *** по пер. * * * в г. Сызрань;

Массой 0,400г. изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома №№ *** по ул. * * * в г. Сызрань; 

Массой 0,435г. изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома №№ *** по ул. * * * в г. Сызрань; 

Массой 0,360г. изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома №№ *** по ул. * * * в г. Сызрань; 

Массой 0,410г. изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома №№ *** по ул. * * * в г. Сызрань; 

Массой 0,340г. изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома №№ *** по пер. * * * в г. Сызрань; 

Массой 0,260г. изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома №№ *** по пер. * * * в г. Сызрань; 

Массой 0,380г. изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома №№ *** по пер. * * * в г. Сызрань; 

Массами 0,380г. и 340г. изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома №№ *** по ул. * * * в г. Сызрань; 

Общей массой 4,385 изъятое в ходе осмотра места происшествия в гаражном массиве на ул. * * * в г. Сызрань;

Массой 0,385г. изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2 - Содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона.

Согласно показаниям подсудимых, приведенных выше свидетелей, а также согласно протоколу осмотра места происшествия (т.1 л.д.18-19) в ходе судебного следствия установлено, что одна из «закладок» была сделана подсудимыми в действительности у дома №№ *** по ул. * * * в г. Сызрань, а не у дома №№ *** по ул. * * * в г. Сызрань, как указано в обвинительном заключении. Название улицы «* * *» в обвинении указано ошибочно. 

Согласно протоколу осмотра предметов (т.1 л.д.117-120) в ходе осмотра мобильного телефона «Mi» IMEI:860153039072885 изъятого у ФИО4 в памяти телефона в разделе «заметки» обнаружены десять записей с указанием адресов и мест расположения «закладок» на ул. * * *, * * *, * * *, * * *, в пер. * * *, * * *. Здесь же размещены фотоснимки. В телефоне установлено мобильное приложение «Skype», в котором обнаружена переписка с пользователем «* * *», в том числе и запись о месте расположения тайника-закладки на ул. * * * в г. Сызрань.

Приведенные доказательства подтверждают вину подсудимых в совершении преступления. 

Давая оценку показаниям подсудимых в части того, кто из них был инициатором совершения преступления, суд принимает во внимание, что показания ФИО1 как в ходе следствия, так и в суде последовательны и непротиворечивы, кроме того, будучи задержанным ФИО3 сразу и добровольно сообщил сотрудникам полиции о совершенном им совместно с ФИО2 преступлении.

Поэтому суд считает, что показания ФИО3 о том, что совершать незаконные действия с наркотиками он начал по предложению ФИО2, наиболее соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.3 ст.30, ч.4, п. «г» ст.228.1УКРФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной системы сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч.3 ст.30, ч.4, п. «г» ст.228.1УКРФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства: ФИО1 и ФИО2 ранее не судимы, свою вину в совершении преступления полностью признали, в содеянном раскаялись, в ходе следствия способствовали расследованию совершенного преступления, ФИО1 будучи задержанным сотрудниками полиции добровольно сообщил о совершенном с его участием преступлении, что в данном случае необходимо расценивать как явку с повинной, оба подсудимых по месту жительства характеризуются положительно, совершенное преступление не является оконченным, ФИО2 проживает с матерью-инвалидом 2 группы.

Оба подсудимых состоят на учете в наркологическом диспансере как лица, употребляющие наркотические средства. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также оснований для назначения наказания в соответствии с правилами ст.64УКРФ не имеется.

Подсудимые совершили неоконченное преступление, поэтому наказание им должно быть назначено в соответствии с правилами ч.3 ст.66УКРФ. 

С учетом приведенных выше смягчающих наказание обстоятельств, а также в связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств ФИО1 и ФИО2 должно быть назначено наказание в соответствии с правилами ч.1 ст.62УКРФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного суд, степень участия в совершенном преступлении каждого подсудимого, считает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы, не применяя при этом дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью, в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 306 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 * * * виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 п. «г» ст.228.1УК РФ и назначить ему наказание: семь лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 * * * виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 п. «г» ст.228.1УК РФ и назначить ему наказание: восемь лет шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять с 18 декабря 2017года. Зачесть ФИО2 в срок наказания время содержания его под стражей в период с 15 августа 2017года по 18 декабря 2017года.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения: заключение под стражей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить: подписку о невыезде на заключение под стражу. ФИО3 * * * взять под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Сызранское» изъятое в ходе следствия наркотическое средство: производное N-метилэфедрона в количестве 7.36г. - уничтожить. Мобильный телефон «Сони-Иксперия» изъятый у ФИО2 – передать матери осужденного С. (г. Сызрань, ул. * * *, № ***); мобильный телефон «Mi» Imei: 860153039072885 изъятый у ФИО1 – передать Б. (г. Сызрань, ул. * * *). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Судья: А.Н. Порунов

Секретарь: К.С.Савинова

Приговор вступил в законную силу: «……» …………………………… 2017 г.

Секретарь: